

AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina tris kartus savaitėje

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams — „ŪKININKA“
Vaikams — „VARPELĖ“

Šlame numeryje

Vatikane kardinolas Eugenijus Pačeli išrinktas Popiežiumi. Lietuvos—Lenkijos turizmo susitarimas. Prancūzija—Italija. Anglai jau apsiginklavę. Į Lenkiją atvyksta Rumunijos ministras. Karas Ispanijoje. Vienijasi Klaipėdos krašto lietuviai. Anglijos politikos keliai.

Nr. 27 (109)

Vilnius 1939 m. kovo 4 d. (šeštadienis)

Antri metai

VĒL GRĮŽTAME PRIE JAUNIMO ARBA KRUVINOS VESTUVĖS KAIMUOSE

Tur būt ne visi tamstos mėgstate skaityti „Aido“ dedamas korespondencijas. Ne vienas ir ton šalin nedaboja, lyg korespondencijos būtų pats nuobodžiausias laikraščio skyrius. Iš tikro yra priešingai, nes korespondencijos esančios visais atžvilgiais įdomios vien todėl, kad jas rašo patys valstiečiai ir kaip galėdami stengiasi atvaizduoti kaimo gyvenimą, apie kurį žinių teikia ir mūsų inteligentai, kurie dar liko kaime. Tiesa, kaimo gyvenimas nėra toks įvairus ir įdomus, kaip mieste, bet vien todėl, kad kaime gyvena lietuviai, turime viską žinoti, kas ten darosi, turime sekti kaimo gyvenimą. O jis, kiek aplinkybės leidžia, kiek tik galima, ir yra vaizduojamas korespondencijose.

Skaitydami korespondencijas, visų pirma sužinome, kokiose apylinkėse gyvena lietuviai, ką jie veikia, kas ten yra gero ir kas blogo.

Ne mūsų kaltė, kad Vilniaus krašto lietuviškame kaime nėra taip, kaip norėtumėm. Ne mūsų kaltė todėl, kad padarome, kas tik galima. Deja. Turime daug pavyzdžių, iš kurių matyti, kad dažnai mes patys sau nuodijame gyvenimą, patys sau duobę kasame. Už tai drįstame kaltinti jaunimą, kuris vis dar neatsipalaidoja nuo blogų, jį patį žeminančių, papročių. Iš tikro, nesuprantamas yra mūsų jaunimo papratimas tasytis, vaikotis po svetimus kaimus, girtuokliauti ir kelti muštynes. Užgirdo už kelių mylių vakaruškas, žiūrėk, sutemus ir bėga būrys bernų ir tai ne tuščiomis, bet su buteliais, su peiliais, su „svincatkomis“. Dar didesniais būrais skuba į vestuvės, nors jų nieks neprašė, dar daugiau visokių išdaigų pridarydami. Maža to, kad pasigėrę vieni kitiems per veidus daužo, kuolais mušasi, peiliais badosi. Kai tokia „pramoga“ nusibosta, išdaužo langus, išgriauna krosnis, užteršia šulnius. Žodžiu, patys nežino, ką daro.

Kai gauname tokių korespondencijų iš lietuviškų kaimų, tai ir sarmata ir pikta. Tiesiog sunku suprasti, iš kur lietuvių jaunimas taip sužvėrėjo, tiesiog subanditėjo. Juk taip nedaro net Afrikos negrai, kurie, jei jau vieni kitus užpuola, tai norėdami apiplėšti. Mūsų jaunimas nieko neapiplėšia, bet pasigėręs ir nutvėręs kuola, peilį ar „svincatką“ pasišvaisto.

Skaitydami, pavyzdžiui, „Aido“ 25-ame nr. korespondenciją iš Pirciupių ir savo akimis netikime, kad grynai lietuvių gyvenamų vietų jaunimas būtų toks sužvėrėjęs. Pasakys kai kas, kad tai degtinė kalta. Ne tiesa! Nieks niekam prievarta degtinės į burną nepila ir gerti neverčia. Žmogus pats savo valia perkasi ir pats geria. Taigi jei galima kaltinti, tai tik žmogų, o ne degtinę. Juk ir ugnis yra Pasulyje, o betgi nekišame rankų į besikūrenančią krosnį, ir vanduo yra, o betgi patys, jei esame svei-

ko proto, nesiskandiname. Tas pat galima pasakyti ir apie degtinę, kurią įpratę esame kaltinti visai posave teisindami.

Ir šiuo atveju, kai girti Dargužių kaimo bernai atsivilkę į Pirciupius, taip pat galima kaltinti degtinę. Ne, brangūs skaitytojai! Ne degtinė kalta, bet jaunimas.

Skaudu šitaip rašyti apie mūsų visuomenės žiedą, bet kitaip negalime, nes tokie iškrypėliai jaunuoliai daro didelę gėdą visam lietuviškajam jaunimui, kurio didesnė dalis yra dora ir pavyzdinga.

Gera žinome, kad kova su mūsų jaunimo dalies išsigimimu, suplemenėjimu, arba, kaip sakoma, su suchaliganėjimu yra labai sunki ir vienu kitu straipsniu šios kovos nelaimėsime. Tačiau stovėdami šio krašto lietuvių visuomenės sargyboje negalime tylomis praleisti tokių neigiamų reiškinų, kurie daro gėdą visai mūsų visuomenei. Įsivaizduokime, ką pagalvos apie mus kiti, skaitydami, kad lietuvių jaunimas būriais eina iš kaimo į kaimą apsiginklavęs peiliais ir vieni kitus užpuldinėja. Tai yra kažkas negirdėto neregėto ir todėl visi turime kovoti su mūsų jaunimo išsigimimu.

Visų pirma būtų pageidaujama, kad patsai jaunimas valytųsi nuo kaimo chuliganų, gera būtų, kad tuo susirūpintų mūsų pasauliečiai inteligentai ir kunigai. Bendromis jėgomis daug galima būtų padaryti, nes vyriausias laikas, kad visos mūsų ir privatinės ir viešosios pramogos apseitų be peilių ir „svincatkų“.

Jaunimo sukulturnėjimas yra visų mūsų, be pažiūrų skirtumo, gyvybinis ir garbės reikalas.

Pirmiau reikalavo, dabar prašys

„Aido“ skaitytojai jau žino, kad neseniai italų spauda buvo sukėlus didelį triukšmą dėl kai kurių Prancūzijos žemių, kurios turėtų tekti Italijai. Tačiau prancūzams tokio triukšmo nepabojus, italai po truputį nurimo vis mažiau kalbėdami apie Tunisą, Korsiką, o juo labiau apie Nicėją. Nutilo dabar ir todėl, kad suminėjų vietų gyventojai nė klausyti nenori apie patekimą į fašistų rankas.

Pagaliau nusvėrė ir Anglijos griežtas nusistatymas laikyti Prancūzijos pusę. Todėl šiomis dienomis pasirodžiusios spaudoje tuo klausimu žinios yra visai kitokio pobūdžio, negu prieš tai.

Dabar pranešama, kad pasikal-

Anglija jau apsiginklavusi

Šiomis dienomis viešėjęs Varšuvoje žymus Anglijos politikas ir parlamento atstovas R. Budzby lenkų dienraščio „Express Poranny“ korespondentui tarp kitko štai ką pareiškė:

„Karas taip lengvai neprasidės, kaip galėjo prasidėti prieš pusmetį. Padėtis iš pagrindų pasikeitė, nes Anglija yra jau stipri. Ji pabaigė ginkluotis jūroje ir aviacijoje. Anglijos silpnumas yra negrįžtama

Įsigaliojo Lietuvos Lenkijos turizmo susitarimas

Šių metų vasario 18 d. Kaune pasirašytas Lietuvos Lenkijos turizmo (keliojimo) reikalų susitarimas įsigaliojo nuo šio mėn. 1 dienos. Susitarimas galios vienerius metus. Pagal šį susitarimą, Lietuvos ir Lenkijos gyventojai galės į abi valstybes keliauti lyg ir be pinigų, *naudodamiesi toms kelionėms gautais čekiais*. Čekius galės įsigyti bankuose, kur keičiami kitų valstybių pinigai. Čekiams dabar yra nustatomas tikslus kursas nurodomi būdai, kaip jie galės antrame krašte būti realizuojami. Atsiskaitymas už čekius eis kompensaciniais pagrindais. Vienoje ir antroje valstybėje čekių bus išduodama maždaug už tokią pat sumą. Vėliau abiejų valstybių bankai atsiskaitys ir išlygins suvestas sąskaitas. Tuo būdu nebus j vieną ir kitą kraštą pervežami pinigai ir nebus apsunkinama vieno kurio krašto valiutinė padėtis.

Čekius įsigijant ir juos iškeičiant reikės išpildyti tam tikras sąlygas. Tuo reikalu abiejose valstybėse bus paskelbti platesni paaiškinimai.

— Klaipėdos miesto seimelio pirmininkas vokiečių adv. Borchertas, kitados vienoje byloje sakydamas kalbą, Lietuvą pavadino aziatišką papročių kraštu. Dabar jis pats Klaipėdos krašto teismo yra nubaustas sumokėti 2 700 litų už tai, kad „aziatišku“ būdu išdavė antrajai pusei vienos bylos pslaptį.

— Anglių-lietuvių draugija šį pavasarį suruoš Kaune didelę anglų knygos, žurnalų bei spaudinių parodą.

bėjus Italijos ambasadoriui Berlyne su Vokietijos užsienių reikalų ministru galutinai paaiškėjo, kad Italija nestatysianti Prancūzijai jokių teritorinių reikalavimų dėl žemių, tik pradėsianti derybas dėl Suez kanalo ir Džibuti—Adis Abeba geležinkelio, kuris yra prancūzų rankose.

Ta proga užsienio spauda praneša, kad italai Lilibijoje, o Prancūzai Tunise vistik stiprinasi. Pasak spaudos, Lilibijoje italai turi sutraukę 60.000 italų kareivių ir apie 140.000 čiabuvių. Be to, turi apie 600 karo lėktuvų. Prancūzų karo jėgoms Tunise yra mažesnės: jie iš viso turi apie 90.000 kareivių ir apie 200 karo lėktuvų.

praeitis. Jau dabar esame ir netrukus būsime tokie galingi, kad karo nieks nedrįs pradėti. Laikas dirba mūsų naudai. Mūsų ginklų fabrikai dirba be pertraukos. Klysta tie, kurie mano, kad esame per lėti ir nepasiryžę.

Anglija yra visiškai susijungusi su Prancūzija ir jei mūsų sąjungininkė būtų užpulta, tuojau stosime jos pusėn. Anglija ir Prancūzija jungia bendri interesai“.



POPIEŽIUS PIJUS XII

Kaip jau buvo rašyta, šio mėn. 1 dieną Vatikane pradedo naujo popiežiaus rinkimai. Kitą dieną nuo ryto iki vakaro prie šv. Petro bazilikos laukė didelės žmonių minios pasirodančių dūmų. Pirmas balsavimas nedavė rezultatų ir netrukus iš kamino pasirodė juodi dūmai. Iš to buvo aišku, kad popiežius neišrinktas.

Popiet dar su didesniu nekantrumu buvo laukiama antro balsavimo.

Ir tikrai 17 val. 30 min. iš kamino pasirodė aiškūs balti dūmai ir tada susirinkusioje minioje kilo didžiausias entuziazmas. Netrukus iš šv. Petro bazilikos balkono oficialiai buvo pranešta, kad naujuoju 262-uoju Popiežiumi yra išrinktas kardinolas **Eugenijus Pačeli**, kuris pasirinko sau **Pijaus XII** vardą.

Pranešus apie naujo Popiežiaus išrinkimą, pradėta skambinti bazilikos varpais, o popiežiaus gvardijos orkestra sidabriniais trimitais pagriežė popiežiaus himną. Susirinkusi aikštėje žmonių minia giedojo religines giesmes ir po to dar sugiedojo „Te Deum laudamus“.

Iš eilės Popiežius Pijus XII iškilmingais popiežiaus rūbais pasirodė bazilikos balkone ir iš čia suteikė pirmąjį apaštališkąjį palaiminimą „Urbi et orbi“ (Miestui ir pasauliui).

Po to, kaip pranešama, Popiežius ilgai prisižiūrino jį sveikinančioms minioms.

Išrinkimas Popiežiumi ligšiolinio užsienių reikalų sekretoriaus ir pasirinkimas Pijaus vardo aiškiai liudija, kad daugumas kardinolų pritaria Popiežiaus Pijaus XI pasirinktajai linijai, kurią vykdė kardinolas Pačeli ir dabar tęs, kaipo Popiežius.

Naujai išrinktas Popiežius Pijus XII yra gimęs Ryme 1876 metais kovo 2 dieną (išrinktas Popiežiumi savo gimimo dieną). Kilęs iš miestiečių luomo, iššvėstas į kunigus 1899 metais ir tuojau buvo pakviestas dirbti bažnytinių klausimų kongregacijoje. Čia darbavosi diplomatinėje sekcijoje ir 1914 metais buvo paskirtas šios sekcijos vedėju. 1917 metais buvo pakeltas į tituliarinį Sardinijos arkivyskupą ir paskirtas nuncijumi į Miuncheną. Iš čia 1920 metais buvo nusiųstas nuncijumi ir Berlyną, kur išbuvo iki 1929 metų. 1930 metais paskirtas kardinolu ir podraug užsienių reikalų sekretoriumi. Šias atsakingas pareigas kardinolas Pačeli ėjo iki buvo išrinktas Popiežiumi.

